
1 

I Verdensmål Centeret hjælper vi borgere og boligområder med 

affaldssortering, vand- og energibesparelser, med grønne 

forbrugsvaner, økologi, genbrug, biodiversitet og klima, med 

Verdensmål og Hverdagsmål og i det hele taget med omstillingen 

 til bæredygtighed.  

Vi vil 10 % mere natur og 500.000 nye træer. Vi har vores egen 

miljøskole, udvikler nye ideer og styrker fællesskabet i byen. Vi 

informerer, dyrker netværk og udfører konsulentvirksomhed.  

Vi er din medspiller, når du vil gøre din hverdag  

og Albertslund lidt mere bæredygtig 

 

 

 

og Albertslund lidt mere bæredygtig. 

Beretning 2024 

Albertslund Verdensmål Center 
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 Verdensmålene er vores redskab 

De 17 Verdensmål er vores redskab til at skabe den bæredygtige by. Vi har især arbejdet med 

de tre Verdensmål, der ligger tættest på os: Rent Vand (6). Bæredygtig Energi (7). Ansvarligt 

forbrug (12). 

Men de enkelte Verdensmål er ikke isolerede mål. De hænger sammen og interagerer med 

hinanden. Derfor prøver vi hele tiden at koble ”vores 3 mål” med de andre mål – især med de 

to vigtigste: Klima (13) og Livet på Land (15). De to er vigtigst, for hvis først klima-

forandringerne tager magten fra os eller naturen bryder sammen, er vi alle virkelig på den. 

På vej mod Det bæredygtige Albertslund i 2024 

 

I denne Årsberetning fortæller vi i tekst og billeder om vores arbejde med byens grønne 

omstilling i 2024. I arbejdet tager vi udgangspunkt i de Verdensmål, der ligger tættest på os - 

der hvor vi kan gøre en forskel. Verdensmålene ”oversætter” vi til vores virkelighed, så de 

giver mening i en Albertslund sammenhæng – for så kan vi bruge Verdensmålene som redskab 

i vores Hverdag. 

* Forord             side   3   

* Mål 6 ”Vand”       side   4   

* Mål 7 ” Energibesparelser og Vedvarende energi”    side   7 

* Mål 12 ”Ansvarligt forbrug”     side   9 

* De andre Mål       side 14 

* Verdensmål Forening Albertslund    side 19  

* Økonomi og medarbejdere     side 21 

* Handleplan 2025      side 21  

* Bestyrelse og ansatte      side 23 
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Vi er nødt til at klø på! 
Selvom verden står i flammer, med krige og konflikter, ressourceknaphed og forurening, sult 

og sygdom, ulighed og med demokratier og internationale aftaler, der står for fald, er vi nødt til 

at klø på! 

Selvom klimaforandringerne bliver stadig voldsommere, med ørkendannelse og over-

svømmelser, tørke og stigende have, smeltende poler og skovbrande, orkaner og i det hele taget 

vildere vejr, er vi nødt til at klø på! 

Selvom naturen er under pres, arter uddør, havene forurenes, biodiversiteten falder og den vilde 

natur får mindre plads, er vi nødt til at klø på! 

Selvom Albertslund er økonomisk, socialt og demografisk udfordret, er vi nødt til at klø på!  

Selvom Verdensmål Centeret i 2024 blev udsat for en kommunal besparelse, der kostede en 

medarbejder, og gjorde det vanskeligere at arbejde bredt med Verdensmålene, er vi nødt til at 

klø på! 

Selvom det ser håbløst ud, og man har lyst til at give op, være ligeglad og lade stå til, er vi nødt 

til at klø på! 

For hvad er alternativet!? 

Det er derfor vi handler. Handling giver tro på, at tingene kan være anderledes. Handling giver 

lyst og mod til at gøre en forskel. Handling udvikler de partnerskaber, der skal være bærere af 

forandringerne. Uden handling, ingen forvandling. I denne beretning fortæller vi, hvordan vi 

handlede i Verdensmål Centeret i 2024 – hvordan vi insisterede på at klø på!  

 

 

 

 

 

 

 

Tove Jensen 

Bestyrelsesformand  

Albertslund Verdensmål Center (AVC) 
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Mål 6: Vand 

Udfordringen er dobbelt. Det bliver vanskeligere og 

vanskeligere at skaffe rent og rigeligt drikkevand, og det 

bliver vanskeligere og vanskeligere at håndtere tørke og 

oversvømmelser. Udfordringen hedder: Forurening og 

Klimaforandring. Derfor skal vi passe bedre på vandet. Vi 

skal beskytte grundvandet, bruge mindre drikkevand og 

aflevere renere spildevand. Samtidig skal vi gøre byen mere 

robust overfor ekstreme vejrhændelser. 

 

Årets store vand-begivenhed i Albertslund var det bløde vand, der kom til byen. Først til Syd, 

derefter til hele byen. Der er to gevinster ved blødere vand. Den ene kommer af sig selv: 

Mindre kalk i vandet betyder, at mindre kalk sætter sig i brusenichen, toilettet, elkedlen, 

vaskemaskinen og de andre vandforbrugende apparater, så de ikke skal afkalkes så ofte og ikke 

bliver slidt så hurtigt. Den anden gevinst, der ikke kommer af sig selv, er, at man skal bruge 

mindre sæbe, for kalk neutraliserer sæbe, og når der ikke er så meget kalk, behøves der derfor 

heller ikke så meget sæbe. Den gevinst kræver nye vaner, og det var den, vi specielt fokuserede 

på.  

 

Blødt vand. Det startede med 

artikel og folder om blødt vand til 

Syd. Siden, da hele byen fik blødt 

vand, var det lettere at kom-

munikere, for alle skulle have 

samme besked: Skær sæbe-

forbruget ned med 1/3! Vi lavede 

bod med Svanemærkede produkter 

først uden for vores kontor i flere 

dage. Siden i A-Centeret, ved 

stationen og i Vestcentret.  

Folderen blev efterspurgt af 

boligafdelingerne – både elek-

tronisk og på papir til husstands-

uddeling. Den blev også sendt ud med Nyhedsbrevet, hjemmesiden, Facebook og til 

Brugergruppen. AlbertslundPosten og beboerblade fik artikler og vi lavede udstilling i vores 

vinduer. 

På Facebook lagde vi både opslag og film op om, hvordan man får det fulde udbytte ud af det 

bløde vand. Alt i alt synes vi egentlig, at vi kom ret godt omkring med oplysningen om blødt 

vand, men vi møder stadig folk, der ikke er helt med på det bløde vand, så vi fortsætter ind i 

2025.   



5 

 

Vridsløselille vandværk. HOFORs 

bestyrelse besluttede endegyldigt at 

nedlægge Vridsløselille vandværk, 

der har været ude af drift pga. 

tekniske problemer. Værket er for 

lille, for sårbart og det vil være alt 

for dyrt at etablere et afkalk-

ningsanlæg. Planen er at flytte 

indvindingen af grundvand til 

Vestskoven. I forbindelse med 

beslutningen om lukning skrev vi 

historien om Vandværket.  

 

 

Årets NGO-møde med HOFOR 

handlede om spildevand og blev holdt 

på Avedøre Spildevandscenter. 40 % 

af deltagerne kom fra Albertslund, og 

det er vi egentlig ret godt tilfredse 

med i betragtning af, at HOFOR 

består af 8 kommuner, hvoraf de fleste 

er meget større end Albertslund. 

 

 

 

 

Vi satte vores toilet ud i 

Kanalgaden! Anledningen var 

FN's internationale toiletdag den 

19. november, som vi brugte dels 

til eftertanke (toiletter, kloakker 

og rensning har reddet flere 

menneskeliv end hele sundheds-

væsnet til sammen!), og dels til 

praktisk påmindelse om, at 

toilettet kun er til pis, lort og 

papir.  
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Udstilling i Kanalgaden. En 

albertslunder bruger i gennemsnit 

90 liter vand i døgnet! Kan du ikke 

gøre det bare lidt bedre? 

I AVC arbejde vi for, at forbruget 

skal ned på 80 liter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vandets dag med uddeling af 

perlatorer. 

 

 

 

Skolerne. I den ideelle verden ville 

vi gerne have mere samarbejde med 

skolerne. I 2024 måtte vi nøjes med 

at undervise om vand på Unge-

centeret og have besøg af en enkelt 

elev, der skulle skrive en opgave om 

vand. Men heldigvis fik vi så en 

håndfuld artikler med forskellige 

vandtemaer med i Albertslund-

Posten. 
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Mål 7: Energibesparelser og Vedvarende energi 
 

Uden energiforbrug sker der intet. Absolut intet! Opgaven 

er derfor, at den energi, vi mennesker skal bruge, den energi 

vi er nødt til at bruge, er Vedvarende. I dag er den 

overvejende fossil (altså olie, kul og gas), der slipper op, 

forurener og skaber klimaforandringer. Skal det lykkes at 

omstille til Vedvarende Energi, skal der opstilles mange 

flere solceller og vindmøller, men vi skal også bruge mindre 

energi, for ellers kan udbygningen af Vedvarende Energi 

ikke følge med. 

 

 

Også i Albertslund er forudsætningen for omstilling til Vedvarende Energi et lavere 

energiforbrug. Nøglen til det er Lavtemperatur Fjernvarme, der (stort set) vil være gennemført i 

2025. Det har været på vej i 10 år med renovering og energioptimering af bygningsmassen. 

Lavtemperatur Fjernvarme vil også betyde, at varmetabet på varmeværket og i rørene i jorden 

vil blive meget mindre. Derfor kan vi nu for alvor begynde at se på næste skridt: Overgangen til 

Vedvarende energi i fjervarmeforsyningen. 

 

 

Varmeværkets 60 års jubilæum. Det blev 

afholdt ved et festligt og informativt 

arrangement på varmeværket. Vi deltog med 

en bod og havde fået lov til at skrive både 

fødselsdagssangen og at holde tale om 

”Varmeværket og den grønne omstilling”, 

dvs. om værkets historiske rejse fra olie og 

affald, over kul og gas, til nu biomasse med 

blikket rettet mod Vedvarende Energi. 

 

 

Energitjek. 32 gange var vi på hjemmebesøg med vores 

termografikamera, for at finde svage steder, hvor varmen 

fiser ud af boligerne, fordi der mangler isolering. Vores 

opgave er ikke at komme med en teknisk plan, der viser, 

hvad der skal gøres. Vores opgave er, at konstatere om 

der er et problem, husejeren med fordel kan gøre noget 

ved. Når vi bliver tilkaldt, ved mange godt, at den er gal, 

men det er rart at få syn for sagen, inden man bestiller 

håndværkere.   
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Varme, Fugt og Skimmel. Vi fik lavet to film om varme, fugt og skimmel. I den ene hælder vi 

4 liter vand ud på gulvet for at vise, hvor meget fugt en person producerer i boligen om dagen. 

Det er fugt, der skal ud, ellers giver det selvsagt skimmel. I den anden film forklarer vi, hvorfor 

temperatur(forskellen) er så vigtig, for at få fugten ud og få tørret boligen. 

 

Vi kan godt lide at forære gaver. I 2024 var det f.eks. en 

lille fugtmåler, fordi det ikke kun handler om varme og 

varmebesparelse, men i høj grad også om fugt og indeklima. 

Det vil vi gerne oplyse og i dialog om, og dertil er en 

fugtmåler et godt redskab. Men selvfølgelig bruger vi også 

medierne, bod i A-Centeret og hvilke lejligheder, der ellers 

byder sig.  

 

 

Klimaundervisning. På NEXT er vi 

efterhånden fast inventar i deres 

klimaundervisning, både i klasser, i pauserne i 

fællesarealerne og med vores show ”Forstå 

Verdensmålene ved hjælp af 77 mælke-

kartoner”. I folkeskolerne har vi undervist 5 

gange i at lave vegetarmad i madkundskab og 

en gang ”Energi, bæredygtighed og Verdens-

mål”. 

Pause-undervisning på NEXT 

 

Samarbejde med Varmeværket. Ved årsskiftet til 2025 ændrede varmeværket taksterne. Fra 

10 til 12 årlige regninger og fra en fast takst pr. m2, til en mere variabel takst i fht., hvor meget 

man trækker på fjernvarmesystemet. Bruger man mindre varme, trækker man mindre på hele 

systemet, det er billigere for systemet, og det kommer den enkelte til gode. Man kan også sige 

at taksten er blevet mere grøn, fordi man bliver belønnet, hvis man bruger mindre varme. Vi 

gik sammen med Varmeværket om at informere om ændringerne. Det var både med opslag og 

film på Facebook, indlæg i AlbertslundPosten, hjemmeside, Nyhedsbreve og udstilling.    
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Mål 12: Ansvarligt forbrug 
 

Vi har strammet Mål 12 ”Ansvarligt Forbrug og 

Produktion” op til ”Ansvarligt Forbrug”, fordi vi ikke 

arbejder med ”Produktion”. ”Ansvarligt forbrug” passer 

bedre til vores virkelighed. Det er der, vi kan bidrage og gøre 

en forskel. 

 

 

Ansvarligt forbrug handler både om de ressourcer, vi bruger, og om hvad vi gør ved 

ressourcerne, når vi har brugt dem. Man kan også sige, at det handler om både 

affaldsforebyggelse og affaldssortering. Vi har især arbejdet med det sidste, for det skal vi i 

Albertslund blive bedre til. I runde tal kan 70 % af det, vi smider i Restaffald til forbrænding, 

genanvendes. De ”70 %” skal vi have over i fraktionerne til genanvendelse. Ikke mindst 

madaffald er vigtig at få gjort noget ved. Det er tungt (så det betyder noget), det er vådt (så det 

gavner ikke i forbrændingsanlægget) og det kan blive til dyrebare ressourcer (biogas og 

næringsstoffer).  

 

Madaffald – hvert kilo tæller! Vores nye store indsats er en 

kampagne for sortering af mere madaffald. Den udviklede vi 

sammen med Hyldespjældet. Kampagnen kører først og 

fremmest på Facebook, og til det formål lavede vi 10 små film 

om madaffald, grønne poser, spande og sortering i køkkenet mm. 

Kampagnen blev taget godt imod og fungerede rigtig fint. 

Umiddelbart steg mængden af sorteret madaffald til det 3-

dobbelte. Nu tilbyder vi alle andre boligområder, at lave 

kampagnen hos dem. 

 

Særlig udfordret. Virkeligheden på DIK-

kollegiet er, at mange beboerne udskiftes to 

gange om året, og at de kommer fra hele 

verden med deres forskellige vaner i bagagen. 

Det udfordrer affaldssorteringen – bl.a. 

blandes papir og pap. Derfor lavede vi 

doorhangere på både dansk og engelsk. Vi fik 

DIK til at købe papbeholdere til de fælles 

køkkener, satte nye klistermærker på alle 

beholderne og hængte plakater op. For at vi 

ikke skal på DIK to gange om året, lavede vi 

informationsmateriale til nye beboere, som de 

kan få sammen med den kommunale sorteringsvejledning, de får i forvejen. 
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Nord. Sammen med Affald & Genbrug ringede vi på i 5 

dage i Nord med grønne spande og poser. Efterfølgende 

var vi med ejendomsfunktionærerne i Nord på 

madaffaldskursus på Vestforbrændingen. Indsatsen blev 

fulgt op med en bod til Sommerfesten. 

 

 

”En løftet pegefinger”.  

Da Blommegården og Kirsebærgården 

ville have deres tømningsfrekvens på 

restaffald sat op til to gange om ugen, 

omdelte vi en seddel, hvor vi skrev, at de 

i stedet burde blive bedre til at sortere, og 

at vi ville ringe på og uddele 

madaffaldsspande, madaffaldsposer, 

Minimizere (til plast) og sorterings-

vejledninger – hvilket vi så gjorde. 

Alligevel ændrede de dog tømme-

frekvensen (hvilket vi håber de fortryder). 

 

Ren By. Hvor der er mange mennesker, er der 

meget affald, så affaldsindsamlinger slipper vi 

nok aldrig af med, for nogen skal jo fjerne 

affaldet. I Kanalen er vi med på månedsbasis. 

Andre steder er vi med til Naturfrednings-

foreningens årlige indsamling, og så er der 

borgerne, der kommer og låner eller får en 

affaldssnapper.  
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Nye affaldsordninger. 

Godthåbsparken gik fra stativ til 

todelte-beholdere. Vi var med i 

processen, leverede materialer og 

stillede op med en affaldsbod på 

deres genbrugsplads. Også de røde 

Elmehuse fik nyt affaldssystem. Til 

dem lavede vi en infor-

mationsskrivelse til uddeling og 

plakater om storskrald og om 

hvilket affald, der skal skylles og 

foldes. 

 

 

Opgaver for kommunen. Når ”Affald & 

Genbrug” skal have uddelt grønne spande og 

poser i boligområderne, have omdelt klister-

mærker, når alle institutioner skal have sække til 

tekstilaffald eller affalds-pixi-bøger, eller når de 

skal have tjekket op på affaldsmængder og 

tømningsfrekvenser, står vi klar som udførende. 

Opgaver kan også være kapacitetsberegninger, 

når nye boligområder skal have etableret 

affaldssystemer, eller eksisterende boligområder 

skal have ændret deres, så vel som når der skal 

tjekkes afstande fra beholdere til skel. Og så 

tager vi gerne med, når der er ekskursion for 

pladsfolkene på Genbrugsstationen, eller det handler om Perfect Waste.  

 

 

Børnefestugen. I vores bod på Børnefestugen skulle børnene ”redde dyrene fra 

klimaforandringer” og svare på spørgsmål om Verdensmålene. Vi stod også for organisering og 

tjek af affaldscontainerne. 
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Drivhuset. Det er en fornøjelse at kunne 

gøre det nemmere at være frivillig. 

Derfor hjælper vi gerne med de 

praktiske ting omkring de frivillige 

passere af Drivhuset. Det er vagtplaner, 

møder, referater, bespisning, Facebook 

og hvad der opstår. 

 

 

 

 

 

 

 

De nye albertslundere. Når vi deler grønne 

spande og poser ud i de nye boligområder i 

Hersted industripark byder vi samtidig de 

nye albertslundere velkommen til byen med 

forskelligt materiale. Det er dog slet ikke nok 

til at få de nye ”integreret” i byen, og det er 

en indsats, der kun bliver mere påkrævet at 

prioritere, efterhånden som de nye bolig-

områder popper op og bebos. Men vi gør os 

da erfaringer. 

 

 Cykeltur til et af de nye boligområder 

 

 

 

Populær bod. Alle de ting og 

sager Røde Kors butikken i A-

Centeret ikke kan sælge, henter 

vi, og stiller ud i vores gratis-

bod i Kanalgaden. Det er 

vældig populært. Efterfølgende 

er der kun 10-15 %, der skal 

videre til Genbrugsstationen, 

resten har fået nyt liv. 
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Økologi. På trods af at danskerne siger, at de 

gerne vil købe mere økologi, er andelen af økologi 

de sidste par år faldet. Det skyldes uden tvivl de 

øgede priser på fødevarer, der har ramt de 

økologiske varer hårdt. Vi arbejder på at få 

økologiprocenten op igen. Her med en bod i A-

Centeret. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Småkurser i AVC. Som noget 

nyt inviterede vi på småkurser i 

Centeret. Det ene handlede om 

”Gode råd til at spare på el, vand 

og varme”, det andet ”Forstå 

Verdensmålene på en time”. Vi 

påtænker at fortsætte med 

småkurser i 2025. 

 

 

 

Formidling af viden. Vi kommer også omkring for at undervise og holde oplæg. Lige fra 

Snebærhaven, 4 Række og Røde Kors, over Ungecenteret og Herstedøster Skoles Skraldedag, 

til Miljøministeriet og deres sektorrådgiver i Indonesien. 
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De andre Mål 
 

 

De enkelte Verdensmål er ikke isolerede. De griber ind i hinanden. Interagerer med 

hinanden. Kan give hinanden synergi - eller spænde ben for hinanden! Da verden f.eks. 

ikke havde styr på målet om ”Sundhed og Trivsel” under Corona pandemien, gik det ud 

over de andre mål ved at skabe sult og fattigdom, arbejdsløshed, dårligere 

uddannelsesforhold osv. Når vi derfor prioriterer målene ”Vand”, ”Bæredygtig energi” 

og ”Ansvarligt forbrug”, river vi dem ikke ud af deres sammenhæng. Vi handler på dem i 

deres relation til de andre mål. Især ”Bæredygtige lokalsamfund”, ”Klima” og ”Natur”. 

 

Biotopia - omdrejningspunktet for 10% mere natur i Albertslund. Det er i Biotopia, vi 

demonstrerer mere biodiversitet, hvor vi inspirerer til, at man selv skaber mere biodiversitet 

derhjemme, og hvor vi underviser - store som små. Frivillige giver en uvurderlig hjælp til 

plejen af Biotopia, og tusindvis nyder området gennem året. 

 

I årets løb kom der igen nyt til i Biotopia. Vi fik udlagt successionsskoven, lavet pindsvinebo, i 

dødeburet blev sælen nedbrudt, vi fik plantet spisekastanje og Kongebregne, arrangerede en 

svampe-tur, fik veteraniseret et egetræ, vi fik en 

bevilling til blomsterfrø til det nye store runde 

bed på sletten, og så lavede vi ”Mini-byen 1:1”, 

der er et lille demonstrationsområde på 4 m2, vi 

har indrettet til insekter med lidt træ, kompost, 

vand, bark, sten og blomster, som enhver 

parcelhusejer kan kopiere direkte 1:1 til egen 

have. Desværre fik vi afslag fra Real Dania på en 

pavillon til formidling, fællesskab og opbevaring, 

men så fik vi til gengæld indviet 

Biodiversitetsparken. 

 

 

Pindsvineboet vises frem på film 
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Vi kan ikke som tidligere 

systematisk tilbyde skoler og 

grupper rundvisninger i 

Biotopia, fordi vi ikke længere 

får økonomisk opbakning fra 

kommunalbestyrelsen, men vi 

har da haft rundvisninger for et 

seniorbofællesskab, en gruppe 

ejendomsfunktionærer, en for-

ening, en landskabsarkitekt, et 

boligområde og tre børnehaver. 

Ikke mindst havde vi også 

besøg af 8 skoleklasser – og det 

er bare en fornøjelse, når eleverne slutter af 

med at sige ”Jeg har lært virkelig meget i 

dag”, og lærerne følger op med ”Ja, de lærer 

mere på 1,5 time i Biotopia, end de gør på 15 

timer hjemme i klassen”. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

På Grøn Dag havde rundt regnet 2/3 besøgt 

Biotopia       
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Biodiversitetsparken. Med centrum i Biotopia 

stråler Biodiversitetsparken en kilometer ud, hele 

vejen rundt. Parken skal på den ene side sætte 

fokus på al den gode, spændende og smukke 

biodiversitet, vi allerede har rundt om i byens 

grønne områder og i det byggede miljø, og på 

den anden side skal den være stedet for 

udviklingen af mere biodiversitet i byen. 

Biodiversitetsparken indviede vi den 11. juni 

med taler af Marianne Burchall, fmd. Miljø & 

Byudvalget, forfatter Carsten Jensen og tidl. 

formand for FN’s Generalforsamling Mogens 

Lykketoft. Sammen plantede de tre et æbletræ 

lige midt i parken. Op til arrangementet omdelte 

vi hæftet ”På opdagelse i Biodiversitetspark 

Albertslund” til de 3.500 husstande, der ligger i 

parken.   

Biodiversitetsparken har vi allerede brugt til en trætur og en frøsamletur. Ingen tvivl om, at 

Biodiversitetsparken har et stort potentiale for mere biodiversitet og naturdannelse. 

Udgangspunktet for vores arbejde er nedefra-og-op. Vi kommer ikke med et færdigt projekt og 

lægger det ned over et område. Det er ikke os der skal gennemføre projekterne i 

Biodiversitetsparken. Det er borgerne, der selv skal efterspørge og skabe naturen og 

biodiversiteten. Vores opgave er at inspirere, rådgive og hjælpe.  

I AVC’s budget har vi afsat penge af vores begrænsede egenkapital til at fortsætte arbejdet med 

Biotopia og Biodiversitetsparken. Vi er nødt til at tage af egenkapitalen, efter at 

kommunalbestyrelsen har fjernet 

støtten til os. Men det bliver naturligvis 

ikke ved med at gå – så stor er 

egenkapitalen heller ikke. Vi er nødt til 

at få midler tilført, hvis byen skal høste 

det kæmpe potentiale for biodiversitet 

og naturdannelse, som Biotopia og 

Biodiversitetsparken rummer. Derfor 

har vi også besluttet at ansætte en 

studentermedhjælper, der bl.a. kan 

arbejde med fondsansøgninger. 

 

 

Frøsamletur i Biotopia og Biodiversitetsparken 
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Carsten Jensen holdt en unik tale til indvielsen  

af Biodiversitetsparken  

 

Værsgo plant dit eget (kommende) juletræ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tag et træ. I anledning af Skovens Dag 

den 21. marts. 

 

 

 

Klima er mange ting – og det meste af det, 

der er nævnt i denne beretning, har en 

klimavinkel. Klimavinkel har det også, når vi 

f.eks. markerede ”Overshoot Day”, 

opfordrede til deltagelse i årets Klimamarch, 

deltager i kommunens Klimaforum, blev 

uddannet til at stå for ”Vanebruds palæets” 

Klimatopmøder, var til Klimafolkemøde i 

Middelfart, hjalp Bedsteforældrenes Klima-

aktion med tryk og opbevaring eller lavede 

en serie på Facebook med truede dyrearter, 

der ikke selv kan handle klimavenligt. Som 

f.eks. Isbjørnen, der ikke bare kan vælge klimavenlige grøntsager, hvor pointen er, at det kan 

du! Så spis mindre kød og flere grøntsager       
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VA’s Verdensmål udvalg. Ikke mange tager arbejdet med Verdensmålene lige så seriøst som 

VA, Vridsløselille Andelsboligforening. Selvom det er let at lade Verdensmålene drukne i alle 

andre presserende dagsordner, insisterer VA på at samle deres boligafdelinger i et Verdensmål 

udvalg, hvor vi også deltager - og holder oplæg på de fleste af møderne.  

 

Verdensmål ugen. Det er uge 17, 

hvor vi havde bod på biblioteket 

fire af dagene. Men et er uge 17, 

resten af året klør vi også på med 

at markere FN’s mærkedage, og 

samarbejde med foreninger, Frivil-

lighedscenteret, ”Verdens Bedste 

Nyheder” og selvfølgelig kom-

munen, f.eks. når det nye miljø-

ledelsessystem skal imple-

menteres. 

 

 

Forstå Verdensmålene. Til at forklare Verdensmålene skal man bruge 77 mælkekartoner – det 

er i hvert fald det, vi bruger, når vi rundt på Next, biblioteket, Unge Centeret, Folkeskolen, til 

møder eller udenbys skal forklare hvilken opgave Verdensmålene skal løse, hvordan vi skal 

forstå Verdensmålenes natur, og hvordan vi kan bruge dem som redskab til bæredygtig 

omstilling.  

 

Tal på. I 2024 sendte vi 24 artikler til AlbertslundPosten og 10 til beboerbladene. Vi lavede 41 

opslag på Facebook + ”Ugens Tanke” hver uge, + 11 hjemmelavede videoer. Dertil kom 

kampagnevideoer og -opslag målrettet et enkelt boligområde og en stribe Nyhedsbreve til vores 

forskellige netværk. 

 

 

Lykke(h)jul i A-Centeret 
 

 

Halloween i Kanalen 

 

 

     Green Friday 
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Verdensmål Forening Albertslund 
 

I 2024 tog ”Kulturøkologisk Forening i Albertslund” navneforandring til ”Verdensmål 

Forening Albertslund” (VFA). VFA er Verdensmål Centerets ”venneforening”. Det er en 

selvstændig medlemsforening med egen bestyrelse, der bor sammen med AVC i Kanalens 

Kvarter. De ansatte i Verdensmål Centeret er også sekretariat for VFA. VFA laver sin 

egen beretning. I ord og billeder kommer de vigtigste nedslag her:  
 

I 30 år hed foreningen Kulturøkologisk Forening. Nu var der brug for et nyt navn, der var lidt 

mere selvforklarende. Det blev til Verdensmål Forening Albertslund. Navnet signalerer, at 

foreningen påtager sig et ansvar for opfyldelsen af de globale bæredygtighedsmål lokalt. 

Foreningen har valgt tre Verdensmål som hovedmål, den særligt vil arbejde med. Det er: 

 

* Mål 11 Bæredygtige lokalsamfund 

* Mål 13 Klima 

* Mål 15 Livet på land / biodiversitet 

 

30-års jubilæet og navneskiftet blev markeret 

i Biotopia, hvor tidligere formand for FN’s 

Generalforsamling, Mogens Lykketoft, i 

dagens anledning var med til at plante 

Danmarks nationaltræ, en bøg, i midten af 

tingstedet. 

 

 

 

 

 

 

 

Biotopia handler både om natur og biodiversitet, om 

klima og klimasikring og om formidling og 

naturdannelse. Gennem sommerhalvåret mødes 

medlemmer af VFA 2 gange om måneden for at pleje, 

passe og udvikle det 2 ha store område. Endvidere har 

frivillige påtaget sig ansvaret for særlige opgaver, f.eks. 

skovhaven, sandbakken, affaldsindsamling, Oplevelses-

stien og græsslåning. 

 

 

Store Vejleå Trampesti fik sin årlige overhaling, så man 

kan gå turen i korte bukser, uden at brænde sig på 

brændenælder. På Trampestien kan man virkelig opleve, at 

Albertslund ikke bare er en betonby. 
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Indsamling til Afrika 

VFA bevilligede kr. 20.000 til et solcelleanlæg til en skole i Uganda og sendt 8 flyttekasser 

med indsamlede sko samme vej. 

 

Bjørneklobekæmpelse 

I 21 år har VFA bekæmpet bjørneklo frivilligt i 

Hyldagerparken. I resten af Store Vejleådalen, foregår det 

mod betaling. Pengene går ubeskåret til projekter i Afrika. 

 

 

 

 

 

VFA udnævnte sit første æresmedlem. Det blev 

Jørgen Brighel, mangeårig journalist og redaktør på 

Albertslundposten, som foreningen gennem årene har 

haft et fortrinligt samarbejde med. 

 

Traditionen tro har foreningen vedligeholdt sine 

udsmykninger i byen. Ikke mindst fik 

Klodemosaikken en tiltrængt omgang. Så blev årets 

tema-plakat udgivet med motiver fra Biotopia. 

Udviklingen af den nye bydel, Vridsløse, blev fulgt 

i samarbejde med ”Vridsløselille Fængsels 

Venner”. Foreningen stillede som altid op på 

kommunens ”Grøn Dag”, og ikke mindst blev 

Lyspunkt Prisen 2024 uddelt til Alice Bøgild 

Jensen. 

 

Motiv fra cykeltur til Sengeløse Naturpark og 

svampetur i Biotopia 
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Økonomi og medarbejdere 
AVC’s finansiering kom i 2024 fra hhv. varme-, affald- og vandtaksterne, fra 

konsulentvirksomhed og bevillinger: 
1. Tilskuddet fra taksterne var på kr. 1.376.000. 

2. Indtægten fra konsulentvirksomhed var på kr. 132.500 eks. moms. 

3. Bevillinger til projekter var på kr. 8.000. 

 

Økonomisk kom vi ud af 2024 med et underskud på kr. 28.461. Da vi havde budgetteret med et 

underskud på kr. 262.000, blev resultatet kr. 233.539 bedre end budgetteret. Det bedre resultat 

skyldes, at vi ikke fik brugt de midler, der var afsat til Biotopia og Biodiversitetsparken. 

I gennem 2024 havde vi 2 medarbejdere på kontoret (Povl og Signe (30 timer/uge)). Dertil kom 

Tage (IT-support og hjemmesideteknik) og Jens (faglig konsulent på naturområdet). Fra den 

1.1.2025 har vi ansat en studentermedhjælper en dag om ugen (Cecilie). 

 

”Handleplan 2025”  
Verdensmål Centeret (AVC) arbejder med byens grønne omstilling til bæredygtighed med 

afsæt i Verdensmålene om Vand, Varme/Energi og Affald/Genanvendelse samt en tværgående 

indsats. Til den grønne omstilling hører også Verdensmålene for Natur, Klima og Bæredygtige 

lokalsamfund.  

AVC’s målgruppe er borgere og boligområder. Vi samarbejder bredt med Albertslund 

kommune, foreninger, medier og erhvervsliv. 

AVC’s opgave er at engagere borgere i alle aldre og boligområder i deres egen og byens grønne 

omstilling. Vi oversætter komplicerede problemstillinger til forståelse og handlekompetence i 

hverdagslivet.    

 

Mål 6: Rent vand og sanitet 

Udfordringen er, at det bliver vanskeligere at skaffe rent og rigeligt drikkevand pga. forurening 

og klimaforandringer. Opgaven er derfor at passe bedre på vandet i hele kredsløbet - før vi 

bruger det (beskytte grundvandet), når vi bruger det (vandbesparelser) og når vi har brugt det 

(renere spildevand).  

 

Derfor vil vi:  

- Arbejde med tilpasning af vaner, nu hvor hele Albertslund får blødt vand. 

- Arbejde for mere økologi, ingen sprøjtegift i haverne og oplyse om forurening af grund-

vandet. 

- Arbejde med begrænsning af kemikalier i spildevandet og anbefale Svanemærkede produkter. 

- Uddele perlatorer og tilbyde vandtjek. 

- Lave oplæg om vand på skolerne. 

- Skabe indsigt i vandkredsløbet og klimasikring (grønne tage, Biotopia, bassiner og Våde 

Enge).  

- Hjælpe borgerne med ”Tag vare på vandet” (inkl. det varme vand), arrangere ture samt 

fortsætte samarbejdet med HOFOR. 

- Vores næste mål er et forbrug på 80 liter i døgnet pr. albertslunder. 

 

Mål 7: Bæredygtig energi 

Udfordringen er klimaforandring og forsyningssikkerhed. Opgaven er derfor at omstille 

Albertslund til et lavere energiforbrug og til vedvarende energi. Et afgørende skridt til det er 
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Lavtemperaturfjernvarme, som byen (i princippet) overgår til med udgangen af 2025. Lavere 

temperatur i fjernvarmen vil nemlig betyde en stor energibesparelse. Næste skridt er så at få 

Vedvarende Energi ind i energiforsyningen. 

 

 Derfor vil vi: 

- Understøtte Varmeværkets arbejde med omstilling til Lavtemperaturfjernvarme. 

- Understøtte realiseringen af kommunens klimaplan, herunder etableringen af flere (også 

private) solceller og 500.000 træer i byen. 

- Understøtte kommunens nye Klima- og Miljøledelse. 

- Tilbyde energitjek med termografering og udlåne energimålere. 

- Fremme cyklisme. 

- Deltage i Klimaforum sammen med andre NGO’er og kommunen. 

- Hjælpe borgere med ”Pas på energien”. 

 

Mål 12: Ansvarligt forbrug og produktion 

Udfordringen er, at der bruges for mange ressourcer, og at for lidt genanvendes. Det påvirker 

klimaet, naturen og samfundet negativt. Opgaven er derfor at omstille til et bæredygtigt 

forbrug, der beror på fornyelige ressourcer, som naturen kan nå at gendanne, og hvor produkter 

genanvendes og ikke forurener. 

 

Derfor vil vi: 

- Arbejde for målet om at være fri for affald 2050 og understøtte kommunens målsætninger 

inden for genanvendelse, herunder at der i 2025 er maksimalt 25% genanvendeligt affald i 

restaffaldet. 

- Hjælpe borgere og boligområder med at øge graden af affaldssortering og få mere 

genanvendeligt ud af restaffaldet.  

- Sætte fokus på det alt for store tøjforbrug og andre produkter. 

- Understøtte Naturfredningsforeningens årlige affaldsdag, de faste affaldsindsamlinger i 

Kanalgaden og andre affaldsindsamlinger. 

- Hjælpe borgerne med ”Tag ansvar for ressourcerne”. 

 

Tværgående: 

Vi ønsker at arbejde bredt med byens grønne omstilling, og at kunne sætte ind de steder, hvor 

der opstår behov og muligheder for indsatser også inden for andre Verdensmål end Vand, 

Energi og Affald - vi ønsker at Albertslund skal være et bæredygtigt lokalsamfund.  

 

Derfor vil vi: 

- Tilbage på kommunens skattefinansierede budget.  

- Samarbejde med borgere, grupper, boligområder og kommunen om byens grønne omstilling.  

- Lave kampagner, undervise skoleklasser, arrangere ture, skrive artikler til AP og beboer-

badene, vedligeholde vores hjemmeside og bruge sociale medier. 

- Introducere nye borgere og boligområder til byen for at få dem til at være en del af 

fællesskabet. 

- Fortsætte arbejdet og formidlingen omkring Biotopia og Biodiversitetsparken sammen med 

Verdensmål Forening Albertslund, og opfordre til at man 1. Ikke bruger gift. 2. Afskaffer 

haveaffald, og 3. Tænker lidt vildere. 

- Være sekretariat for Verdensmål Forening Albertslund, administrere Netværket for Lokalt 

Agenda 21 arbejde i Danmark og uddele de resterende midler i Tagsagsfonden. 

- Udføre indtægtsdækket virksomhed og søge fondsmidler. 
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Bestyrelse og ansatte 
 

Der er 9 pladser i AVC´s bestyrelse. 4 vælges af Brugergruppen, 3 vælges af 

Kommunalbestyrelsen og 2 vælges af VFA. 

Fra Brugergruppen:      

* Tove Jensen, Formand (VA 4 Syd)  

* Lars Bremer (AB Syd gård og række)   

* Rudi Tobisch (Godthåbsparken)     

* Birthe Yde Nielsen (Galgebakken) 

 

Udpeget af Kommunalbestyrelsen:  

* Dogan Polat (A)  

* Marie Juhl (Ø) – til den 10.12.2024 

* Andrea Meersohn (Ø) – fra den 10.12.2024 

* Hans Henrik Høg (Trafik & Natur. Miljø & Teknik) 

 

Fra Verdensmål Foreningen: 

* Lærke Jul Gagner (Bo-Vest)  

* Leif Pedersen (Troldnøddegården) 

 

Ansatte i og tilknyttede til Albertslund Verdensmål Center pr. 1.1.2025 

Povl Markussen  Centerleder  povl@verdensmålcenter.dk 

Signe Haarh Landon  Centermedarbejder signe@verdensmålcenter.dk 

Cecilie Nørgaard Studentermedhjælper avc@verdensmaalcenter.dk 

Jens Thejsen   Have- og landskabskonsulent     

Tage Jensen   IT-support og hjemmeside-teknikker   
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Kanalens Kvarter 32, 2620 Albertslund, tlf. 43 62 20 15 

E-mail: albertslund@verdensmålcenter.dk 

www.verdensmålcenter.dk 

Facebook: Albertslund Verdensmål Center og I Love Albertslund 
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